
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00997 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/00997 

 Del: 05/02/2020 

 Esecutivo da: 05/02/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Rettifica ed integrazione determina dirigenziale n. 374 del 2020  “Restauro Gruppi Scultorei di 

Piazza della Signoria e Piazzale Michelangelo (ART BONUS) – Cod Op. 190265;190266;190267 – 

CUP H17E19000090007” CIG 817677475C 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che:  

• Il Consiglio Comunale in data 23 dicembre 2019 ha approvato la Deliberazione  n. 70 avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  note di  aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti." 

• con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021, 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 616 del 2019 , è stato approvato il progetto 

esecutivo n. L1200/2019, relativo a “Restauro Gruppi Scultorei di Piazza della Signoria e Piazzale 

Michelangelo (ART BONUS) – Cod Op. 190265;190266;190267 – CUP H17E19000090007” - per un 

importo complessivo di € 1.093.750,00 di cui per  lavori € 851.038,95 secondo il seguente quadro 

economico: 

IMPORTO LAVORI  

Opere di restauro e simili (OS2A)  766.412,27 

Oneri per la sicurezza   84.626,68 

Importo totale dei lavori  851.038,95 

Incidenza manodopera (70%OS2A*1/1,265)  424.101,65 

  

SOMMANO LAVORI € 851.038,95 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00997 

 

a) imprevisti   54.075,76 

b) oneri fiscali IVA (10%)   85.103,90 

c) incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2,00%)   17.020,78 

e) polizza assicurativa progettisti        510,62 

f) somme per allacciamenti     5.000,00 

g) somme per verifiche, saggi ed indagini sui materiali e consulenze tecniche   46.000,00 

h) somme per incarichi professionali   35.000,00 

Totale somme a disposizione  242.711,05 

  

IMPORTO TOTALE DA STANZIARE                                                 € 1.093.750,00 

Considerato che con Determinazione dirigenziale n 374 del 2020  inerente l’intervento “Restauro Gruppi 

Scultorei di Piazza della Signoria e Piazzale Michelangelo (ART BONUS) – Cod Op. 

190265;190266;190267 – CUP H17E19000090007”   

1) sono stati approvati i seguenti allegati progettuali: Relazione storico tecnica (ELAB.1), Capitolato 

speciale d’appalto (ELAB.5), Piano di Sicurezza e Coordinamento (ELAB.6), Layout di cantiere 

(ELAB.7), Schede di individuazione degli interventi (ELAB.9); 

2) è stata approvata determina a contrarre CIG 817677475C; 

Dato atto che occorre riapprovare, in sostituzione di quanto approvato con la succitata determinazione 

dirigenziale n.374 del 2020, l’allegato progettuale capitolato speciale aggiornato e la nota di indicazione dei 

criteri di valutazione dell’offerta economicamente vantaggiosa di cui all’appalto in oggetto, allegati 

integranti del presente atto, eliminando l’indicazione di stabilire che le offerte dovranno pervenire entro 40 

giorni dalla pubblicazione del bando di gara; 

Dato atto che occorre integrare la determinazione su citata in quanto per mero errore materiale non è stato 

allegato l’allegato progettuale, Relazione storico tecnica (ELAB.1) che pertanto si allega, quale allegato 

integrante; 

Dato atto che la copia informatica degli allegati integranti, allegato progettuale aggiornato, capitolato 

speciale d’appalto, l’allegato progettuale relazione storico tecnica e nota criteri offerta economicamente 

vantaggiosa,  sono conformi agli originali conservati in atti di questo ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Visto l'art.107 e l'art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

  Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

  Visto l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale; 

             Visto l'art.23, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

-di riapprovare in sostituzione di quanto approvato con la determinazione dirigenziale n.374 del 2020 

l’allegato progettuale capitolato speciale d’appalto aggiornato  e la nota di indicazione dei criteri di 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00997 

 

valutazione dell’offerta economicamente vantaggiosa di cui all’appalto in oggetto, allegati integranti del 

presente atto; 

- di eliminare dalla su citata determinazione a contrarre, “l’indicazione di stabilire che le offerte dovranno 

pervenire entro 40 giorni dalla pubblicazione del bando di gara”; 

- di integrare la determinazione  n. 374 del 2020,  in quanto per mero errore materiale non è stato allegato 

l’allegato progettuale, Relazione storico tecnica (ELAB.1) che pertanto si allega, quale allegato integrante; 

- di dare atto che la determinazione dirigenziale n. 374 del 2020 rimane in essere, per quanto non corretto e/o 

integrato col presente atto; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è CASELLI GIORGIO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATO PROGETTUALE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO AGGIORNATO 

- ALLEGATO PROGETTUALE RELAZIONE STORICO TECNICA 

- NOTA RUP CRITERI VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE 

VANTAGGIOSA 

 

 

Firenze, lì 05/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giorgio Caselli 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00997 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


